

## پهادهای مقاومت معادله مناقشه «کارش» را تغییر می‌دهد ضرب الاجل عملی حزب‌الله برای تل‌آویو

**حسین فاطمی /** و بسایط روزنامه «الدیار» با انتشار ویدیویی که نشان‌دهنده رهگیری کشتی‌های ویژه استخراج گاز در سرزمین‌های اشغالی در دریا توسط پهپاد و شلیک به آنها است، از هشدار جدید حزب‌الله لبنان به تل‌آویو خبر داد؛ هشدار که با جمله کوتاه و صریح «چند روز دیگر بیشتر فرصت ندراید»، همراه بود. این روزنامه لبنانی ویدیویی کوتاه ۲۲ ثانیه‌ای را منتشر کرد که یک پهپاد مسلح مختصات یک کشتی ویژه استخراج گاز (میدان گازی مورد مناقشه کاریش) را تعیین و سپس با یک فروند راکت به سمت آن شلیک می‌کند و در پایان ویدیو عبارت «سرنوشت شما در گرو چند روز است»، نمایش داده می‌شود. این اتفاق اخیر حاکی از آن است که هنوز مناقشه رژیم صهیونیستی و لبنان در خصوص حوزه گازی - نفتی مشترک کاریش به قوت خود ادامه دارد و حتی امکان بحرانی‌تر شدن شرایط را نباید از نظر دور داشت.



Trenddetail

### حزب‌الله و مناقشه مرزی - انرژی

میدان نفتی - گازی کاریش به مساحت ۸۶۰ کیلومتر مربع در خط مرزی شماره ۲۹ که لبنانی‌ها آن را مرز دریایی این کشور می‌دانند، قرار گرفته است. لذا بیروت اقدامات و تحرکات یکجانبه اسرائیل در این میدان را بدون حصول توافق، نوعی تجاوز به تمامیت ارضی خود تلقی می‌کند. از این رو حزب‌الله هم سعی کرده است در بحبوحه بحران سیاسی، اقتصادی و انرژی در لبنان مانع از سیطره اسرائیل بر این حوزه انرژی شود. کما اینکه سیدحسن نصرالله در سخنرانی ۱۸ مرداد (۱۹ آگوست) پیرامون میدان گازی مورد مناقشه کاریش تأکید کرد: «اگر لبنان آنچه را خواسته به دست نیاورد، وضعیت به سوی تنش پیش خواهد رفت. چشم‌ها باید سوی کاریش و مرزهای لبنان با فلسطین اشغالی باشد و وقت برای میانجیگر امریکایی بسیار تنگ است. تا چند روز دیگر شاهد دستاورد مهمی خواهیم بود که به موضوع مرزهای دریایی مربوط است.

### توافق با میانجیگری امریکا

آنچه که دبیرکل حزب‌الله لبنان پیرامون میانجیگری امریکا به آن اشاره داشت ناظر بر مذاکرات غیرمستقیم لبنان و رژیم صهیونیستی پیرامون مرزها و منابع دریایی با محوریت آموس هوششتیان است. این نماینده امریکا ۲۴ خرداد (۱۴ ژوئن) پس از ورود یک کشتی حفاری به محدوده آب‌های لبنان و درخواست مستولان این کشور برای میانجیگری و از سرگیری مذاکرات با این رژیم به بیروت آمد و با مسئولان لبنانی گفت‌وگو کرد. این در حالی است که پیش از آن، مذاکرات غیرمستقیم میان بیروت و تل‌آویو از اکتبر ۲۰۲۰ با نظارت سازمان ملل و با هدف تعیین مرزهای دریایی میان دو طرف طی پنج دور برگزار شد که آخرین دوره‌اش در مه ۲۰۲۱ بود. اکنون که امریکایی‌ها به دنبال میانجیگری در این مناقشه مرزی - گازی هستند توافقی را روی میز گذاشته‌اند که به گفته شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل شامل عقب‌نشینی رژیم اسرائیل از منطقه‌ای مشخص در داخل دریا در مقابل عقب‌نشینی لبنان از منطقه نزدیک‌تر به ساحل خواهد بود. در مجموع باید گفت، بعد از موضعگیری‌های حزب‌الله و تهدیدات سیدحسن نصرالله علیه اسرائیل که تا مرز تهدید به اتخاذ گزینه نظامی نیز پیش رفت، مسیر پرورنده مناقشه مرزی با تمرکز بر منطقه کاریش و حفظ حقوق لبنان در این منطقه تغییر کرد. با این حال تداوم اختلاف بین اسرائیل و لبنان بر سر مرزهای دریایی مانع از اکتشاف انرژی در بخش‌هایی از مدیترانه شرقی شده است که خطر تشدید تنش‌ها بین این دو طرف را به دنبال دارد. حال باید دید که مناقشه کاریش تا کجا ادامه دارد.

### دور تازه درگیری‌ها در عراق

## صدری‌ها وارد کاخ ریاست جمهوری شدند



AFP

در پی صدور بیانیه مقتدی صدر رهبر جریان صدر عراق در کناره‌گیری از دنیای سیاست، طرفداران وی دور تازه‌ای از تجمعات خود را در منطقه سبز بغداد آغاز کردند و وارد کاخ ریاست جمهوری شدند. به گزارش ایرنا به نقل از رسانه‌های عراقی، این تجمع‌ها در حالی شکل گرفت که همزمان دفتر مقتدی صدر با صدور بیانیه‌ای، این جریان را از هرگونه مداخله در امور سیاسی و دولتی منع کرد. براساس برخی گزارش‌ها، تمام صفحات و حساب‌های وابسته به جریان صدر از جمله صالِح محمدالعراقی که از وی در عراق به عنوان «وزیر القانده» یاد می‌شود و نیز سایت‌های لبنان المرصوص و صفحات دیگر مربوط به این جریان، فعالیت خود در فضای مجازی را متوقف کردند. پیش از این نیز هواداران مقتدی صدر رهبر جریان صدر در داخل ساختمان پارلمان و اطراف آن در داخل منطقه سبز تجمع نامحدود کردند و این امر موجب شد تا سایر جریان‌های سیاسی و مسئولان عراق در هفته‌های اخیر موضع‌گیری کرده و با توجه به حساسیت شرایط این کشور خواهان خوشبختی و حل و فصل اختلافات از طریق گفت‌وگو شوند و بر لزوم حفاظت از نهادهای قانونی این کشور تأکید کرده و از مقتدی صدر بخواهند تا با چهارچوب هماهنگی وارد گفت‌وگو شود. اما این جریان همچنان بر موضع خود و عدم مذاکره اصرار می‌ورزد. چهارچوب هماهنگی شیعی عراق حمایت خود را از مسری قانون اساسی برای رسیدگی و حل بحران‌های سیاسی این کشور و دستیابی به منافع مردم عراق در حمله انتخاباتی زودهنگام پس از تحقق اجماع ملی و ایجاد فضای امن اعلام کرده است. لازم به ذکر است، رهبر جریان صدر عراق پیشتر با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده بود، برای همیشه از عرصه سیاسی کناره‌گیری می‌کند. مقتدی صدر در اواخر بهمن ماه سال ۱۳۹۲ نیز یکبار از عرصه سیاست کناره‌گیری کرده بود. رهبر جریان صدر در همان زمان در بیانیه‌ای اعلام کرد که به طور کامل از عرصه سیاسی کناره‌گیری کرده و تمامی ذفاتر این جریان اعم از سیاسی، دینی و اجتماعی را بسته است. وی در این بیانیه بر عدم دخالت جریان صدر در امور سیاسی تأکید و اعلام کرده بود که این جریان از آن پس در داخل دولت و خارج آن و همچنین در پارلمان عراق سمتی ندارد.

### دور تازه

## لس آنجلس تایمز (امریکا)

برای مهاجرانی که سال گذشته از افغانستان راهی امریکا شدند، زندگی بسیار سخت‌تر از آن چیزی است که ابتدا به نظر می‌رسید. آنها هر روز مجبور هستند، با چالش‌های بسیاری از پیدا کردن جایی برای زندگی گرفته تا خوردن و خوراک خود و خانواده‌هایشان بستن زندگی را با سازندگی نمی‌دانند آینده آن چگونه خواهد بود و چشم‌انداز مثبتی برای آن نمی‌بینند.



## لویی نیو (فرانسه)

بعد از دو سال رویارویی جهان با کووید ۱۹، آغاز سال تحصیلی جدید در سال ۲۰۲۲ گرچه نویدی به بازگشت آرامش و سلامتی به جهان است اما هشدارهای سخت را نیز در پی دارد که می‌تواند بحران کمبودها و فراتر از آن معضل انرژی را گوشزد کند. در این شرایط، فرانسه با سطح بالایی از بی‌کاری، شرایطی متناقض را تجربه می‌کند.



## کوبال تایمز (چین)

بیش از ۲۰ روز پس از مانور بزرگ چین در اطراف جزیره تایوان که در واقع در پاسخ به سفر نائسی پلوسی به این جزیره صورت گرفت، امریکا دو کشتی کرور را به تنگه تایوان فرستاد. در همین حال سخنگوی ارتش چین اعلام کرد که این دو کشتی کرور امریکایی در تمامی طول مسیر تحت رصد پکن قرار داشتند و هنوز هشدار قرمز در منطقه برقرار است.



بنابر اطلاعات به دست آمده از منابع روسی، پنتاگون با آموزش خلبانان افغانستانی، آنها را آماده جنگ اوکراین می‌کند

## توطئه جدید واشنگتن برای نظامیان فراری کابل

**زهره صفاری /** منابع نظامی دیپلماتیک روسیه فاش کردند، وزارت دفاع امریکا با برگزاری دوره آموزشی در کالیفرنیا برای خلبانان افغانستانی که سال پیش بعد از خروج امریکا از افغانستان از کشور خود خارج شدند، آنها را آماده اعزام به جبهه اوکراین می‌کند.

به گزارش تاس، این گزارش در حالی در آستانه یک‌ساله شدن خروج فضا‌حبحار ایالات متحده از افغانستان اعلام شده است که بسیاری از کارشناسان این اقدامات را تداوم ناگامی‌های امریکا در این کشور آسیایی می‌دانند؛ ناگامی‌هایی که حتی فرمانده سابق ستکام نیز به‌تازگی به آن اعتراف کرده است. در حالی که براساس این گزارش نظامی «این خلبانان قرار است از لهستان وارد اوکراین شوند. اما نکته جالب‌تر آنکه اطلاعات به دست آمده نشان می‌دهد در این مأموریت امریکایی‌تها خلبانان سابق افغانستان مدنظر نیستند بلکه نیروهای ویژه این کشور نیز آماده اعزام به اوکراین برای تقابل با روسیه هستند.» با این حال تحلیلگران نظامی دیپلماتیک روس معتقدند: «این فرایند تأثیری بر خروجی عملیات نظامی روسیه در اوکراین نخواهد داشت، چرا که این

تلاش‌های تشنج‌برانگیز تنها تلاشی از سوی امریکا برای پر کردن خلأهایی است که می‌تواند در اوج بحران نظامی دولت کی‌یف برای مقامات اوکراینی و حامیان سیاسی آن در واشنگتن زمان بخرد. اما همچنان هیچ تأثیری بر نتیجه نهایی جنگ نخواهد گذاشت.»

### نقصان‌های فاجعه آفرین

این خبر در حالی منتشر شده است که چندی پیش رسانه‌های روسیه از گزارش‌های نظامی دیپلماتیکی پرده برداشتند که نشان می‌داد قوای کارآزموده هوایی اوکراین تحت تأثیر عملیات ارتش مسکو، زمینگیر شده‌اند. در این شرایط دولت اوکراین برای کم‌رنگ کردن این چالش پرمخاطره با استخدام دانشجویان دانشگاه افسری، از آنها برای پرواز جنگنده‌های میگ-۲۹، سوخو-۲۷ و سوخو-۲۵ استفاده کرد اما در عین حال تلاش‌هایی که برای آموزش خلبانان در لهستان و دیگر کشورهای شرق اروپا انجام شده همگی به بی‌نیت رسیده است.

به گزارش اسپوتنیک، این در حالی بود که جان کرپی سخنگوی پنتاگون در ماه آوریل از آموزش نیروهای اوکراینی در سراسر اروپا و اعزام افسران ویژه امریکایی به پایگاه نظامی امریکا در

داشته است، در مصاحبه اخیر خود با ان بی سی گفت: «ما مأموریت‌های پرسه‌ملت‌سازی غرب در افغانستان را شکست خورده خوانده و اعمال مدل غربی برای این کشور را یک اشتباه بزرگ دانسته است. او که از سال ۲۰۱۹ تا آوریل ۲۰۲۲ ریاست ستاد فرماندهی مرکزی ایالات متحده را برعهده

اینکه افغانستان با مدل غربی کنترل شده یا به ثبات رسیده بود، نظری ندارم اما شکی نیست که افغانستان با الگوی بومی همین سرزمین، به ثبات و کنترل می‌رسد. با این حال ما به این واقعیت در میدان افغانستان توجه بسیار کمی کردیم.» وی افزود: «اشراف به واقعیت

افغانستان برای ما و در بخش‌هایی بسیار گران تمام می‌شد، اما همچنان این کشور جنگ‌زده بستری مناسب برای تهدیدها علیه امریکا است و هنوز نمی‌توان آینده افغانستان فعلی را پیش‌بینی کرد.»

### تشدید اعتراض و اعتصاب در اراضی اشغالی

## مقاومت فلسطینی در خیابان‌ها و زندان‌های صهیونیستی

**فانزه سادات یوسفی /** این روزها اراضی اشغالی شاهد درگیری‌های مختلفی بین نظامیان رژیم صهیونیستی و نیروهای جنبش جهاد اسلامی فلسطین در اراضی اشغالی است. به موازات آن تنش و اعتصاب در زندان‌های رژیم صهیونیستی نیز به منظور اعتراض به شرایط زندان‌ها بالا گرفته است.

به گزارش الجزیره، دادگاه نظامی سرزمین‌های اشغالی رسیدگی به پرونده بسام السعدی را به روز چهارشنبه آینده موکول کرده است، این در حالی است که اسرای فلسطینی تصمیم گرفتند اعتراضات خود را علیه مدیریت زندان‌های اسرائیل تشدید کنند. آزادی بسام السعدی و العواده یکی از شروط آتش‌بس میان جهاد اسلامی و رژیم صهیونیستی در پی حمله به غزه در ماه گذشته بوده

است. بسام السعدی در پی یورش رژیم اسرائیل به شمال کرانه باختری اشغالی دستگیر شد. این رژیم با زیر پا گذاشتن شروط، عملاً آتش‌بس را به بن‌بست رساند و حملات خود را به سرزمین‌های اشغالی تشدید کرد. این در حالی است که وکیل طرف العواده از وضعیت بسیار وخیم او خبر داد. در همین راستا اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای اعلام کرد که او بدون هرگونه اتهامی در بازداشت به سر می‌برد و اکنون با مرگ دست و پنجه نرم می‌کند و صورتی که تفهیم اتهام نشود، باید سریعاً آزاد شود. اعتصاب غذا و موضوع اسرا همواره از موارد حساسیت‌برانگیز برای اروپایی‌ها بوده است.

از سویی، اعتصابات زندانیان فلسطینی برای اعتراض به بازداشت خود و سرکوب و آزار مأموران رژیم، روند افزایشی به خود گرفته است. به گزارش



Cetty Images

تیراندازی در کرانه باختری، نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی حضور گسترده‌ای در این منطقه پیدا کردند و به دنبال عاملان تیراندازی هستند. این در حالی است که دیدار سید حسن نصرالله و رهبران حماس در

دیگر از زخمی کرده بودند. نیروهای مقاومت فلسطین نیز در واکنش به حمله به پایگاه نظامی رژیم صهیونیستی با حمله به پایگاه نظامی نابلس و صهیونیستی در نزدیکی نابلس و چنین خبر دادند. پایگاه خبری معا فلسطین گزارش داد، به دنبال وقوع

این برهه زمانی از هم‌افزایی جبهه مقاومت در برابر رژیم و ایثاتی بر تحکیم وحدت بین گروه‌های مختلف مقاومت به رغم خبرسازی‌های اخیر علیه آن، خبر داد.

به نظر می‌رسد لایید، نخست وزیر پیش‌برش در امور رژیم صهیونیستی برای توقف حملات موشکی جنبش جهاد اسلامی و هراس از ادامه آن، میانجیگری مصر به دنبال آتش‌بس بوده و این بار سعی می‌کند با زیر پا گذاشتن شروط آتش‌بس و تشدید حملات، نمایشی از غلبه بر ضعف درونی خود اجرا کرده و با این اقدامات رضایت مردم سرزمین‌های اشغالی را برای انتخابات پیش رو کسب کند، چرا که هم برای غلبه بر محبوبیت نتانیاها و هم برای انحراف افکار عمومی از بحران‌های درونی رژیم نیاز به دستاوردهای جنگی دارد.



Bloomberg

بود، هرگز نتوانست به اقتصاد در هم ریخته این کشور قوام بخشد و نهادهای سیاسی و مردم در مهیای مبارزاتی کند که موجودیت تونس را به چالش می‌کشیدند. بر اثر چنین روندی النهضه چنان بی‌بهره از محبوبیت شد که ضعیف‌ترین نتایج خود را در انتخابات ایام معاصر تونس در سال ۲۰۱۹ گرفت. **حاصل‌سال‌هامماشات** اینها نشان می‌دهد که النهضه به عنوان تنها نیروی بالقوه موجود در مقابل دولت قییس سعید به یک بازسازی اساسی نیاز دارد و باید از جلد ناکامل فعلی خود خارج شود. در دوره تأسف‌باری که این حزب سکندارتونس

از جهت‌گیری‌های سیاسی قییس سعید شد. وقتی این درخواست اجابت نشد، هم با قییس سعید قطع ارتباط کامل کرد و هم از حزب النهضه فاصله گرفت که اینها سبب شدن تنها این اتحادیه کارگری کارایی خود را در دست بدهد، هوادارانش هم به این نتیجه برسند که یک خط فکری واحد و قوی بر این اتحادیه حاکم نیست و دل بستن به آن بی‌فایده خواهد بود. **حزبی که می‌لنگد** به این ترتیب در فاصله کمی تا شروع پاییز ۲۰۲۲ حزب النهضه تنها رگانی است که ظاهره‌ای داشته و قابل قییس سعید بایستد و او را برقرار دیکتاتوری مطلق دور سازد. این در حالی است که از زمان کودتای سال پیش تونس چند مقام ارشد این حزب بازداشت و از روند جاری مسائل این کشور دور نگه داشته شده‌اند. رهبر این حزب هم که راشد الغنوشی رئیس سابق پارلمان تونس است، متهم به پولشویی شده که البته همان طور که خواستاری یک اعتصاب عمومی در این کشور با هدف نشان دادن ناراضی مردم

پایه‌گذار این روند الغنوشی و حزب او بوده‌اند که آنقدر با مسائلی مثل فقر عمومی، سوءتغذیه، فساد اداری و زبیریا گذاشته شدن حقوق بشر مصادف کردند که رادیکال‌های تونس به سرکردگی قییس سعید بهانه‌های لازم را برای قبضه کردن کشور و تاراندن نیروهای دموکراتیک به دست آوردند و به بهانه برقراری امنیت ارباب‌ز از هر فعالیت متداول و حتی اقدامات بدیهی و جاری خویش دور کردند.

**جنگ با سلاح‌های کهن** به واقع راشد الغنوشی در ۸۱ سالگی مبارز پیر و ناکارآمدی نشان می‌دهد که می‌خواهد با تمام توان با سازکارهای کهن با نیروهای مجهز و فرایندهای مدرنی بجنگد که بر عصر فعلی در این کشور سایه انداخته‌اند و به روزتر نشان می‌دهند. با چنین تمهیدات و بساطی ادامه جولان قییس سعید در حیاط خلوت سیاسی تونس آن قدرها هم سخت و غیر محتمل نیست که ۱۰ سال پیش می‌توانست باشد. **منبع:** Aljazeera

می‌گذارد که واپسین مجری آن قبل از قییس سعید، بن علی بود که اگرچه نظم و امنیت را بر تونس حاکم ساخت اما پنجاه‌های آهنین او کم‌ردهموکراسی را در این کشور واقع کرده است. **تغییر مسیر دادن‌های مکرر اتحادیه کارگری**

در حال حاضر فقط دو نهاد در تونس وجود دارند که هنوز می‌توانند سدی ولو قابل گذر را مقابل رژیم قییس سعید ایجاد کنند؛ یکی اتحادیه سراسری کارگری تونس (UGTT) و دیگری حزب «النهضه» است. با وجود این تغییر مسیر دادن‌های مکرر «UGTT» مردم را دل‌سرد کرده است. این اتحادیه کارگری ابتدا با تصمیم‌های یکسویه قییس سعید و حملات او به نهادهای دموکراتیک همراهی نشان داد و حتی با انحلال پارلمان هم موافقت کرد اما وقتی دید قییس سعید، دست این اتحادیه را از مانورهای بعدی خود کوتاه کرده، راهش را از رئیس‌جمهور تونس سوا کرد و خواستاری یک اعتصاب عمومی در این کشور با هدف نشان دادن ناراضی مردم